
 

COMUNE DI CALASCIBETTA 
Libero Consorzio Comunale di Enna 

 

Ordinanza Sindacale n. 01 dell’11/01/2022 
 

Oggetto: Emergenza Covid-19 - Sospensione della didattica in presenza nelle scuole dell’infanzia, 

primaria e secondaria di primo grado, aventi sede sul territorio del Comune di Calascibetta 

dal 13/01/2022 al 19/01/2022, con conseguente adozione della dad. 
 

IL SINDACO 
 

Vista l’emergenza sanitaria legata al persistere della pandemia da Covid-19; 

Vista la L. n. 833/1978 e, in particolare, l’art. 32 che dispone “il Ministro della sanità può emettere 

ordinanze di carattere contingibile e urgente, in materia di igiene e sanità pubblica e di polizia 

veterinaria, con efficacia estesa all’intero territorio nazionale o a parte di esso comprendente più 

regioni”, nonché “nelle medesime materie sono emesse dal presidente della giunta regionale e dal 

sindaco ordinanze di carattere contingibile ed urgente, con efficacia estesa rispettivamente alla 

regione o a parte del suo territorio comprendente più comuni e al territorio comunale”; 

Visto l’art. 50 d.lgs. n.267/2000, secondo cui “in particolare, in caso di emergenze sanitarie o di 

igiene pubblica a carattere esclusivamente locale le ordinanze contingibili e urgenti sono adottate 

dal sindaco, quale rappresentante della comunità locale”; 

Visto l’art. 117 d.lgs. n. 112/1998; 

Visto l’art.1, comma 1, D.L. n. 221/2021, con cui è stato dichiarato e successivamente prorogato fino 

al 31 marzo 2022 lo stato di emergenza sul territorio nazionale relativo al rischio sanitario connesso 

all'insorgenza di patologie derivanti da agenti virali trasmissibili; 

Visto, altresì, l’art. 1 D.L. n. 111/2021, convertito con modificazioni in L. n. 133/2021; 

Ritenuto che a decorrere dal mese di dicembre 2021 si è registrato un aumento dei contagi su tutto il 

territorio nazionale tale che il Governo ha emanato il D.L. n. 221/2021 al fine di adottare specifiche 

misure, con il dichiarato scopo di contrastare la diffusione del contagio e invertire il trend della 

crescita che ha registrato picchi di innalzamento nel periodo delle festività̀ natalizie; 

Vista la nota dell’Asp di Enna prot. 1290 del 5/01/2022 assunta al protocollo del Comune di 

Calascibetta al prot. n. 148 del 5/01/2022 con la quale si comunica la proposta dell’ASP di Enna al 

DASOE dell’Assessorato Regionale alla Sanità, di individuazione dei comuni della provincia di 

Enna, ivi compreso Calascibetta, quale “zona ad alto rischio”; 

Vista e richiamata l’Ordinanza del Presidente della Regione n. 1 del 7/01/2022 che istituisce la “zona 

arancione” per diversi comuni siciliani, tra cui il Comune di Calascibetta; 

Visto l’art. 2 della predetta ordinanza che prevede specifiche disposizioni per il sistema scolastico ed 

in particolare la possibilità per i Sindaci dei territori dichiarati zona rossa o arancione, di adottare 

provvedimenti di sospensione della didattica in presenza per un periodo non superiore a dieci giorni; 

Evidenziato che stante l’attuale situazione di peggioramento del quadro epidemiologico locale 

appare necessaria l’adozione di eccezionali restrizioni per contenere il rischio di una maggior 

diffusione del virus Sars-Cov2 o di sue varianti; 

Preso atto dei report giornalieri pervenuti allo scrivente dall’Asp di Enna, che indicano un aumento 

dei cittadini residenti in isolamento domiciliare in regime di “sorveglianza sanitaria attiva”; 



Rilevato che le istituzioni scolastiche possono adottare forme flessibili nell’organizzazione 

dell’attività didattica; 

Tenuto conto che il Dirigente Scolastico, sentito per le vie brevi, ha espresso conforme orientamento 

alla misura temporanea dell’utilizzo della didattica a distanza; 

Vista la nota del 07/01/2022, a firma di tutti i sindaci della provincia di Enna, con la quale viene 

richiesto all’ASP di Enna il parere obbligatorio per l’attivazione della didattica a distanza; 

Preso atto della nota dell’ASP 4 di Enna prot. n. 1805 dell’8/01/2022 con la quale è stato trasmesso 

il parere tecnico-sanitario favorevole all’adozione della dad; 

Tenuto conto, da ultimo, della nota prot. n. 055/Gab dell’8/01/2022 a firma dell’Assessore Regionale 

all’Istruzione con la quale viene comunicato che il rientro a scuola, dopo le festività natalizie, è fissato 

per la data del 13/01/2022 a seguito di modifica del calendario scolastico regionale anno 2021/2022;   

Visto il Tuel e l’Orel; 

Visto lo Statuto Comunale; 

ORDINA 

1. La sospensione dell’attività didattica in presenza nelle scuole dell’infanzia, primaria e 

secondaria di primo grado, aventi sede sul territorio del Comune di Calascibetta a decorrere 

dal 13/01/2022 e fino al 19/01/2022 compreso, con conseguente adozione della didattica a 

distanza secondo i protocolli in vigore, fatta salva la possibilità di svolgere attività in presenza 

qualora sia necessario l’uso di laboratori o in ragione di mantenere una relazione educativa 

che realizzi l’effettiva inclusione scolastica degli alunni con disabilità e con bisogni educativi 

speciali. 

2. I plessi scolastici saranno regolarmente accessibili per le attività non didattiche e/o didattiche 

per i soggetti di cui al punto precedente. 

Salvo quanto disposto nel presente provvedimento, restano ferme le disposizioni vigenti alla data di 

entrata in vigore della presente ordinanza. 

DISPONE 

- che la presente ordinanza sia pubblicata all’Albo Pretorio on line dell’Ente; 

- che la stessa sia comunicata a mezzo pec: 

al Dirigente Scolastico dell’I.C. Santa Chiara, al Provveditore agli studi di Enna, alla Presidenza della 

Regione Siciliana, alla Prefettura-UTG di Enna, All’ASP di Enna – Direzione Sanitaria, al locale 

Comando Stazione Carabinieri e alla Polizia Municipale. 

AVVISA 

che avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale al TAR competente ovvero 

ricorso straordinario al Presidente della Regione Siciliana rispettivamente nel termine di 60 o 120 

giorni, decorrenti dalla data di pubblicazione all’albo pretorio.  

  

         IL SINDACO 

                     Piero Capizzi 


		2022-01-11T09:41:51+0000
	Piero Antonio Santi Capizzi




